重庆市沙坪坝区工程建设项目审批制度改革

工作领导小组办公室关于更新《重庆市沙坪坝区工程建设项目审批及办理事项

清单（2024年版）》的通知

各有关单位：

为推进工程建设项目审批标准化、规范化，杜绝“体外循环”和“隐性审批”问题，提升审批服务效能，根据《重庆市工程建设项目审批及办理事项清单（3.0版）》，区工改办收集整理“渝快办”平台事项公示信息，经征求各主管部门意见后，现对《重庆市沙坪坝区工程建设项目审批及办理事项清单（2024年版）》进行更新并公示。
特此通知。

附件：重庆市沙坪坝区工程建设项目审批事项清单(2024年版)

重庆市沙坪坝区工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室

（重庆市沙坪坝区住房和城乡建设委员会代章）

                  2024年10月16日

（联系人：刘文，联系电话：65368441）

（此件公开发布）

附件：

重庆市沙坪坝区工程建设项目审批事项清单(2024年版)

	序号
	事项名称
	事项类别
	办理部门(单位)

	1
	固定资产投资项目节能评估和审查
	行政许可
	区发展改革委

	2
	企业投资项目核准
	行政许可
	区经济信息委

	3
	市能源局审批、核准权限范围内企业、事业单位、社会团体等投资建设的固定资产投资项目核准
	行政许可
	区发展改革委

	4
	固定资产投资项目核准（含国发〔2016〕72号文件规定的外商投资项目）
	行政许可
	区发展改革委

	5
	区县权限内的企业投资项目备案
	其他行政权力
	区发展改革委

	6
	工业及信息领域企业投资项目备案
	其他行政权力
	区经济信息委

	7
	石油天然气管道保护范围内特定施工作业许可
	行政许可
	区发展改革委

	8
	天然气设施建设工程投资备案
	其他行政权力
	区经济信息委

	9
	天然气设施建设工程竣工验收情况备案
	其他行政权力
	区经济信息委

	10
	改动市政天然气设施审批
	行政许可
	区经济信息委

	11
	电力设施保护区内施工作业审批
	行政许可
	区经济信息委

	12
	在电力设施周围进行爆破及其他可能危及电力设施安全作业审批
	行政许可
	区经济信息委

	13
	建设项目压覆重要矿床审批
	行政许可
	市规划自然资源局

	14
	建设项目使用林地及在森林和野生动物类型国家级自然保护区建设审批
	行政许可
	区规划自然资源局

	15
	建设项目用地预审与选址意见书

核发
	行政许可
	区规划自然资源局

	16
	建设用地、临时建设用地规划许可
	行政许可
	区规划自然资源局

	17
	建设工程（含临时建设）规划许可证核发
	行政许可
	区规划自然资源局

	18
	建设工程规划核验(验收)
	行政确认
	区规划自然资源局

	19
	超限高层建筑工程抗震设防审批
	行政许可
	市住房城乡建委

	20
	轨道交通控制保护区内建设项目安全保护方案备案
	其他行政权力
	市住房城乡建委

	21
	政府投资房屋建筑和市政基础设施工程初步设计审批
	行政许可
	区住房城乡建委

	22
	建筑工程施工许可证核发
	行政许可
	区住房城乡建委

	23
	建筑能效测评
	行政许可
	区住房城乡建委

	24
	建设工程档案专项验收
	行政确认
	区住房城乡建委

	25
	房地产开发项目建设方案备案
	其他行政权力
	区住房城乡建委

	26
	房地产开发项目资本金监管
	其他行政权力
	区住房城乡建委

	27
	建设工程消防设计审查
	其他行政权力
	区住房城乡建委

	28
	施工图审查备案
	其他行政权力
	区住房城乡建委

	29
	建设工程消防验收
	行政许可
	区住房城乡建委

	30
	建设工程消防验收备案
	行政确认
	区住房城乡建委

	31
	建设工程质量监督
	其他行政权力
	区住房城乡建委

	32
	城镇污水排入排水管网许可
	行政许可
	区住房城乡建委

	33
	因工程建设需要拆除、改动、迁移供水、排水与污水处理设施审核
	行政许可
	区住房城乡建委

	34
	文物保护单位建设控制地带内建设工程设计方案审核
	行政许可
	区文化旅游委

	35
	重大工程抗震设防要求审定
	行政许可
	市地震局

	36
	新建、扩建、改建建设工程避免危害气象探测环境审批
	行政许可
	市气象局

	37
	雷电防护装置设计审核
	行政许可
	区气象局

	38
	雷电防护装置竣工验收
	行政许可
	区气象局

	39
	危险化学品生产、储存建设项目

安全条件审查
	行政许可
	区应急管理局

	40
	矿山、金属冶炼建设项目和用于生产、储存危险物品的建设项目的安全设施设计审查
	行政许可
	区应急管理局

	41
	市政设施建设类审批
	行政许可
	区城市管理局

	42
	占用、迁移、拆除城市道路照明设施审核
	行政许可
	区城市管理局

	43
	建设项目附属园林绿化工程设计

方案审查
	行政许可
	区城市管理局

	44
	工程建设涉及城市绿地、

树木审批
	行政许可
	区城市管理局

	45
	临时性建筑物搭建、堆放物料、占道施工审批
	行政许可
	区城市管理局

	46
	拆除、改动、迁移城市公共供水设施审核
	行政许可
	区城市管理局

	47
	城市建筑垃圾处置核准
	行政许可
	区城市管理局

	48
	由于工程施工、设备维修等原因确需停止供水的审批
	行政许可
	区城市管理局

	49
	建设项目防空地下室竣工验收备案
	其他行政权力
	区国动办

	50
	人防建设项目审批
	行政许可
	区国动办

	51
	人防资产报损、报废、拆除审批
	行政许可
	区国动办

	52
	建设项目涉及防空地下室设置事项审批
	行政许可
	区国动办

	53
	人防设计审核确认
	其他行政权力
	区国动办

	54
	涉及国家安全事项的建设项目审批
	行政许可
	市国家安全局

	55
	建设项目环境影响评价审批
	行政许可
	区生态环境局

	56
	建设用地土壤污染状况调查报告、土壤污染风险评估报告、风险管控效果评估报告、修复效果评估报告的评审
	其他行政权力
	区生态环境局

	57
	通航水域水上水下活动许可（新增）
	行政许可
	区交通运输委

	58
	港口采掘、爆破施工作业许可
	行政许可
	区交通运输委

	59
	公路建设项目施工许可
	行政许可
	区交通运输委

	60
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	行政许可
	区交通运输委

	61
	建设港口设施使用非深水岸线审批
	行政许可
	区交通运输委

	62
	港口危险货物作业的建设项目安全设施设计审查
	行政许可
	区交通运输委

	63
	公路工程建设项目竣工验收审批
	行政许可
	区交通运输委

	64
	水运工程建设项目竣工验收审批
	行政许可
	区交通运输委

	65
	公路施工作业验收
	行政确认
	区交通运输委

	66
	围垦河道审核
	行政许可
	市水利局

	67
	生产建设项目水土保持方案审批
	行政许可
	区农业农村委

	68
	取水许可
	行政许可
	区农业农村委

	69
	水工程建设规划同意书审核
	行政许可
	区农业农村委

	70
	水利基建项目初步设计文件审批
	行政许可
	区农业农村委

	71
	农村集体经济组织修建水库审批
	行政许可
	区农业农村委

	72
	工程质量监督手续办理
	其他行政权力
	区农业农村委

	73
	安全监管属地备案
	公共服务事项
	区农业农村委

	74
	生产建设项目水土保持设施自主

验收报备
	公共服务事项
	区农业农村委

	75
	水利工程建设项目开工备案
	公共服务事项
	区农业农村委

	76
	水利水电工程可行性研究报告(或项目申请报告)技术审查
	其他行政权力
	区农业农村委

	77
	水利工程建设项目阶段验收
	其他行政权力
	区农业农村委

	78
	水利工程建设项目竣工验收
	其他行政权力
	区农业农村委

	79
	水利工程建设项目档案专项验收
	其他行政权力
	区农业农村委

	80
	城市建设填堵水域、废除围堤审批
	行政许可
	区农业农村委

	81
	坝顶兼做公路审批
	行政许可
	区农业农村委

	82
	利用堤顶、戗台兼做公路审批
	行政许可
	区农业农村委

	83
	大坝管理和保护范围内修建码头、渔塘许可
	行政许可
	区农业农村委

	84
	河道管理范围内建设项目工程建设方案审批
	行政许可
	区农业农村委

	85
	占用农业灌溉水源、灌排工程

设施审批
	行政许可
	区农业农村委

	86
	通信设备的安装、调试、开通
	市政公用服务
	通信企业

	87
	居民零星用水办理
	市政公用服务
	供水企业

	88
	广播电视设备的安装、调试、开通
	市政公用服务
	广电集团

	89
	燃气报装
	市政公用服务
	供气企业

	90
	电力报装(高压新装、低压非居民

新装)
	市政公用服务
	供电企业

	91
	建设工程场地地震安全性评价
	中介服务

	92
	文物保护单位保护措施，以及保护范围或建设控制地带内文物保护方案编制
	中介服务

	93
	配合建设工程的考古调查、勘察方案和抢救性发掘方案编制
	中介服务

	94
	危险化学品建设项目设立评价报告编制
	中介服务

	95
	危险化学品建设项目安全设施设计报告编制
	中介服务

	96
	烟花爆竹建设项目安全预评价

报告编制
	中介服务

	97
	烟花爆竹建设项目安全设施设计

报告编制
	中介服务

	98
	金属冶炼建设项目安全设施设计

报告编制
	中介服务

	99
	非煤矿山建设项目安全设施设计专篇编制
	中介服务

	100
	雷电防护装置设计技术评价
	中介服务

	101
	雷电防护装置检测
	中介服务

	102
	人防工程防护设备、设施质量检测报告
	中介服务

	103
	施工图设计文件审查
	中介服务

	104
	建设工程消防验收现场评定
	中介服务

	105
	建设工程消防设施检测
	中介服务

	106
	竣工验收多测合一
	中介服务

	107
	地质灾害治理工程初步设计

报告编制
	中介服务

	108
	规划核实测量(规划放线测量)
	中介服务

	109
	公路建设项目施工图设计审批技术咨询服务
	中介服务

	110
	水运工程初步设计审查技术

咨询服务
	中介服务

	111
	公路建设项目初步设计审批技术咨询服务
	中介服务

	112
	水运工程施工图设计审查技术咨询服务
	中介服务

	113
	水利基建项目初步设计文件

编制
	中介服务

	114
	拟修建水库工程的初步设计报告(或工程建设方案)编制
	中介服务